
 
вверх 
главная 

ЕДА И 
ГОСТЫ

НОВОСТИ РЕЦЕПТЫ ДОБАВКИ КАЛОРИИ ДИЕТЫ 
ФОРУМ КАТАЛОГ ПАРТНЕРЫ РЕКЛАМА  

rss  twitter 
  

 +

  

Поиск по сайту: 

 

 

 

 

Четверг 11.02.2016  
Лента Здоровье Красота Чувства Дети Что едим 
Как едим  
 

 

ЛЕНТА 
НОВОСТЕ
Й  
ПИЩЕВЫ
Е 
ДОБАВК
И  
НОВОСТ
И 
ПРОИЗВО
ДИТЕЛЕЙ

     
КАЛОРИ
ЙНОСТЬ  

ЭКСП
ЕРТЫ 
О ЕДЕ  
ДИЕТ
Ы  
ВИТА
МИН
Ы и 
БАДы  
ДОБА
ВКИ и 
ГМО  
ГОСТ
ы  

КО
ЖА 

ВОЛ
ОСЫ

ЗУБ
Ы 

НОГ
ТИ

МЫ
ШЦ
Ы 

ФИ
ТНЕ

С
ПИТАНИЕ и 
СПОРТ  

ЕДА и 
ДУШ
А  
ЕДА и 
СЕКС  
ЕДА и 
СНЫ  
ИСКУ
ССТВ
О  
ЖИВО
ТНЫЕ  

БЕРЕМЕ
ННОСТ
Ь  
ЕДА до 
1 года  
ЕДА от 
1 до 3  
ЕДА от 
3 лет  
ЕДА и 
ШКОЛА  
ЕДА 
ДЕТЯМ  

РЫБ
А 

ФРУК
ТЫ и 

ОВОЩ
И

МЯ
СО 

АЛКО
ГОЛЬ

МОЛ
ОЧН
ЫЕ 

БАК
АЛЕ

Я
КОН
ДИТЕ
Р 

НАП
ИТК

И
 

РЕСТО
РАНЫ  
КУХН
И 
МИРА  
ЕДА и 
ЖИЗН
Ь  
РЕЦЕП
ТЫ  
ЕДЫ и 
ПОСУ
ДА  
ИНТЕР
ЕСНО
Е  

ЕДА И 
ЗДОРОВ
ЬЕ 

ЭКСПЕР
ТЫ О 
ЕДЕ 

ДИЕТ
Ы 

ДИЕТ
Ы 
ЗВЕЗ
Д 

НАЦИОНАЛЬ
НЫЕ ДИЕТЫ 

ВИТАМИ
НЫ И 
БАДы 

О 
ДОБАВК
АХ И 
ГМО 

ЕДА 
И 
ГОСТ
ы 

ЕДА И 
КРАСОТ
А 

КОЖ
А 

ВОЛОС
Ы 

НОГТ
И 

ЗУБ
Ы 

ЕДА И 
ФИТНЕ
С 

БОДИБИЛДИ
НГ 

ПИТАНИЕ 
СПОРТСМЕН
ОВ 

ЕДА И 
ЧУВСТ
ВА 

ЛЮБО
ВЬ 

ЕДА И 
ЛЮБО
ВЬ 

АФРОДИЗИ
АКИ 

ЕДА 
И 
ДУ
ША 

ФЭ
Н-
ШУ
Й 

ЙО
ГА 

ЕД
А 
И 
СН
Ы 

ЕДА И 
ЖИВОТ
НЫЕ 

ЕДА И 
ИСКУСС
ТВО 

ЕДА 
И 
ДЕТИ 

БЕРЕМЕННОСТЬ
ЕДА 
ДО 1 
ГОДА 

ЕДА 
ОТ 1 
ДО 3 
ЛЕТ 

ЕДА 
ОТ 3 
ЛЕТ 

ЕДА И 
ШКОЛА 

ЕДА 
ДЕТЯМ 

ДИЕТЫ 
ДЛЯ 
ДЕТЕЙ 

НОВОСТ
И О 
ПРОДУКТ
АХ 

РЫБ
А 

МЯС
О 

МОЛОЧН
ЫЕ И 
СЫР 

КОНДИТЕРС
КАЯ И ХЛЕБ 

ФРУК
ТЫ И 
ОВОЩ
И 

БАКАЛ
ЕЯ 

НАПИТ
КИ И 
СОКИ 

АЛКОГО
ЛЬ 

ЕДА 
В 
ЖИЗ
НИ 

РЕСТОР
АНЫ 

БАР
Ы 

КА
ФЕ 

ФАС
Т-
ФУД

КУХ
НИ 
МИР
А 

ЕДА 
И 
ЖИЗ
НЬ 

РЕЦЕП
ТЫ 

ЕДА 
И 
ПОСУ
ДА 

ИНТЕРЕС
НОЕ 

РАЗН
ОЕ 

 

  

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

http://sapogoff.ru/catalog/zimaw/?arrFilter_pf[BRAND_ID]=20552


ВЫБОР 
РЕДАКЦИИ 

- Продукты 
против жира 
на животе 

- 7 полезных 
свойств 
костного 
бульона 

- 
Натуральные 
средства при 
зимней 
аллергии 

- Витамин D: 
как 
поддержать 
правильный 
уровень 
осенью? 

- Питание 
при гриппе 

 
СВЕЖИЕ 
РЕЦЕПТЫ 

 

Салат с 
креветками 
от шеф-
повара 
Мауро 
Панебьянко 

 

Яблочный 
пирог Тарт 
Татен 

 

Куриные 
зразы с 
грибной 
начинкой 

ЕДА И 
ЛЮБОВЬ 

 Новости о еде 
  >  
 Еда и ГОСТы 
  >  
 ГОСТ 
  >  
 СанПиН 2.3.2.1940-05. Организация 

детского питания 

 

 
Новости по теме: 

 ВЦИОМ и Роскачество: ГОСТам доверяют 
более 70% россиян 

 BRC GLOBAL STANDARD – FOOD 
 Предприятия общественного питания 

СанПиН 2.3.2.1940-05. 
Организация 
детского питания 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 3 февраля 2005 г. N 
6295 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ 
ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И 
БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА . ГЛАВНЫЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19 января 2005 г. N 3 О 
ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ САНПИН 2.3.2.1940-05 
(в ред. Дополнений и изменений N 1, утв. 
Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27.06.2008 N 42) 

На основании Федерального закона от 30 марта 1999 
г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения" <*> и Положения о 
государственном санитарно-эпидемиологическом 
нормировании, утвержденного Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 июля 
2000 г. N 554 <**>, постановляю: 

-------------------------------- 

(<*> Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1999, N 14, ст. 1650. <**> Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, 
ст. 3295.) 

Ввести в действие с 1 июля 2005 года санитарные 

 

Самое читаемое в 
разделе: 

СанПиН 2.3.2.1940-05. 
Организация детского 
питания 

 

Правила оказания услуг 
общественного питания

 

Предприятия 
общественного питания

 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
СТАНДАРТ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
СТАНДАРТ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ. 
ОБЩЕСТВЕННОЕ 
ПИТАНИЕ. ТЕРМИНЫ 
И ОПРЕДЕЛЕНИЯ. 

 

BRC GLOBAL 
STANDARD – FOOD 

 

«Единый 
международный 
стандарт для 
производителей 
пищевых продуктов» - 
IFS 

 

Федеральный закон «О 
качестве и 
безопасности пищевых 
продуктов» 

 

Ливерные колбасы, 
кровяные колбасы и 
зельцы  

 

ГОСТ для 
ОБЩЕПИТА. 

 

ГОСТ
 

Вспомогательные 
материалы для 
колбасного 
производства 

 

  

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.



- А вы 
заменяете 
секс едой? 

- Коктейли с 
мужской 
силой, 
повышающи
е потенцию 

- Любовные 
напитки 

 
ДИЕТЫ 

 

Диета Одри 
Хепберн 

 

Семидневная 
диета 
Моники 
Белуччи 

 

Действенная 
диета от 
Ирины 
Пеговой 

 

Секрет 
Анджелины 
Джоли  

ЕДА И 
ЗДОРОВЬЕ 

- 25 лучших 
продуктов 
для 
укрепления 
мышц  

- 
Жиросжигаю
щая таблетка 
уже в 
продаже 

правила "Организация детского питания" СанПиН 
2.3.2.1940-05", утвержденные Главным 
государственным санитарным врачом Российской 
Федерации 17 января 2005 года. 

Г.Г.ОНИЩЕНКО 

Утверждаю. Главный государственный санитарный 
врач Российской Федерации, Руководитель 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека 
Г.Г.ОНИЩЕНКО 

17 января 2005 года. Дата введения: 01.07.2005   

 

2.3.2. ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЕ СЫРЬЕ И 
ПИЩЕВЫЕ ПРОДУКТЫ. ОРГАНИЗАЦИЯ 
ДЕТСКОГО ПИТАНИЯ 

Санитарно-эпидемиологические правила и 
нормативы СанПиН 2.3.2.1940-05 (в ред. 
Дополнений и изменений N 1, утв. Постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 
27.06.2008 N 42) 

I. Область применения 

1.1. Настоящие санитарно-эпидемиологические 
правила и нормативы (далее - Санитарные правила) 
разработаны в соответствии с Федеральными 
законами от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 
1999, N 14, ст. 1650), от 22.08.2004 N 122-ФЗ "О 
внесении изменений в законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими 
силу некоторых законодательных актов Российской 
Федерации в связи с принятием Федеральных 
законов "О внесении изменений и дополнений в 
Федеральный закон "Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации" и "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, N 35, 3607), от 
02.01.2000 N 29-ФЗ "О качестве и безопасности 
пищевых продуктов" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2000, N 2, ст. 150), 
Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об утверждении 
Положения о Государственной санитарно-
эпидемиологической службе Российской Федерации 
и Положения о государственном санитарно-
эпидемиологическом нормировании" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, 

 

 Рецепты салатов  
 Рецепты супов  
 Рецепты блюд из 

мяса  
 Рецепты блюд из 

рыбы  
 Рецепты блюд из 

морепродуктов  
 Рецепты блюд из 

птицы  
 Рецепты закусок  
 Овощные блюда  
 Десерты  
 Лучшие рецепты  
 Быстрая еда  

аппетит вес голод депрессия еда 
желудок женщины жир здоровое питание 
здоровье исследование калории 
кишечник лишний вес мозг мужчины 
овощи ожирение переедание 
питание пищеварение польза 
похудение продукты рак рацион советы 

стресс таблицы эксперты  
Все теги 

 

 

КАТАЛОГ ЕдаNEWS 

- Новинка от 
«Главпродукта» - 
фрикадельки в соусе 

- Предлагаем 
американские газовые 
грили для России 

- Продажа мяса оптом 
различных видов от 
Компании «ТК «Вектор» 

- Оптовые поставки мяса 
во все регионы РФ 

- Оптовые поставки 
фруктов, овощей из 
Европы 

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 

был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.



- Счастье – 
причина 
лишнего 
веса 

ЕДА И 
ДЕТИ 

- Продукты, 
способствую
щие 
увеличению 
лактации 

- Питание 
определяет 
фактор риска 
для сердца с 
трехлетнего 
возраста  

- Опасные 
витамины 
для детей 

ВЫСТАВКИ 

<="" 
a=""> 

Winter Fancy 
Food Show 

 

DANUBIUS 
GASTRO 
2016 

 

ПРАЗДНИК 
ХЛЕБА 2016 
на ВДНХ 

 

MILLESIME 
BIO 2016 

 

ст. 3295) и с учетом требований статьи 16 
Федерального закона от 09.01.1996 N 3-ФЗ "О 
радиационной безопасности населения" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1996, N 3, 
ст. 141). 

1.2. Индивидуальные предприниматели и 
юридические лица, осуществляющие деятельность в 
сфере производства и оборота продуктов детского 
питания, обязаны иметь в наличии официально 
изданные санитарные правила согласно статье 11 
Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения". 

II. Общие положения 

2.1. В настоящих Санитарных правилах 
используются следующие основные понятия: 

- дети раннего возраста - дети в возрасте от 
рождения до 3 лет; 

- дети дошкольного возраста - дети в возрасте от 3 до 
6 лет; 

- дети школьного возраста - дети в возрасте от 6 до 
14 лет; 

- продукты детского питания - пищевые продукты, 
предназначенные для питания детей в возрасте до 14 
лет и отвечающие физиологическим потребностям 
детского организма, в том числе: 

- продукты детского питания для детей раннего 
возраста - пищевые продукты детского питания, 
предназначенные для питания детей в возрасте от 
рождения до 3 лет, состав и свойства которых 
должны соответствовать их возрастным 
физиологическим особенностям, обеспечивать 
эффективную усвояемость и не должны причинять 
вред здоровью ребенка; 

- заменители женского молока - пищевые продукты в 
жидкой или порошкообразной форме, изготовленные 
на основе коровьего молока или молока других 
сельскохозяйственных животных, белков сои и 
предназначенные для использования в качестве 
заменителей женского молока и максимально 
приближенные к нему по химическому составу для 
удовлетворения физиологических потребностей 
детей раннего возраста; 

- продукты прикорма - пищевые продукты, вводимые 
в рацион ребенка первого года жизни в качестве 
дополнения к женскому молоку или его 
заменителям, изготовленные на основе продуктов 
животного и/или растительного происхождения в 

- Ля Фигаро 

- Живой исток» вода 
«СВЕТОНОСНАЯ» 

Подать новое объявление 
> 

 

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 

был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный рисунок. Возможно, этот  файл был перемещен, переименован или удален. Убедитесь, что ссылка указывает  на правильный файл и верное размещение.



соответствии с его возрастными физиологическими 
особенностями, в том числе: 

- продукты прикорма на зерновой и зерно-молочной 
основе - пищевые продукты, изготовленные из муки 
различных круп в виде сухих молочных и 
безмолочных каш, растворимого печенья и 
макаронных изделий; 

- продукты прикорма на плодоовощной основе - 
пищевые продукты, изготовленные на основе 
фруктов, овощей, ягод в виде консервированных 
соков, нектаров и пюре; 

- продукты прикорма на мясной основе - пищевые 
продукты, изготовленные на основе говядины, 
свинины, баранины, конины (для детей с 
непереносимостью белков говядины), кролика, мяса 
птицы; 

- продукты прикорма на рыбной основе - пищевые 
продукты, изготовленные на основе океанической, 
морской и пресноводной рыбы; 

- продукты прикорма на мясо-растительной и рыбо-
растительной основе - пищевые продукты, 
изготовленные на основе мяса или рыбы 
(океанической, морской и пресноводной) с 
добавлением растительных компонентов (плодов, 
овощей, круп, муки); 

- продукты прикорма на растительно-мясной 
(рыбной) основе - пищевые продукты, 
изготовленные на основе растительных компонентов 
(плодов, овощей, круп, муки), с добавлением мяса 
или рыбы (океанической, морской и пресноводной); 

- продукты прикорма на молочной основе - пищевые 
продукты жидкие, пастообразные и сухие, 
изготовленные на основе коровьего молока и молока 
других сельскохозяйственных животных; 

- детские травяные чаи - пищевые продукты, 
изготовленные на основе трав и экстрактов трав; 

- продукты детского питания для больных детей 
раннего возраста - пищевые продукты диетического 
(лечебного и профилактического) питания, 
химический состав которых соответствует 
особенностям метаболизма при соответствующей 
патологии у ребенка; 

- продукты детского питания для детей дошкольного 
(с 3 до 6 лет) и школьного (от 6 до 14 лет) возраста - 
пищевые продукты, предназначенные для питания 
детей указанных возрастных групп, которые 
отличаются от аналогичных продуктов массового 
потребления использованием для их изготовления 



сырья более высокого качества, пониженным 
содержанием соли и жира, ограниченным 
содержанием пищевых добавок, отсутствием жгучих 
специй, и отвечают повышенным требованиям к 
показателям безопасности в соответствии с 
санитарно-эпидемиологическими правилами и 
нормативами СанПиН 2.3.2.1078-01 "Гигиенические 
требования безопасности и пищевой ценности 
пищевых продуктов" (Постановление Главного 
государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 14.11.2001 N 36, зарегистрированное 
Минюстом России 22.03.2002, регистрационный N 
3326); 

- пищевая ценность продуктов детского питания - 
совокупность свойств пищевых продуктов, при 
наличии которых удовлетворяются физиологические 
потребности детского организма в необходимых 
веществах и энергии; 

- качество продуктов детского питания - 
совокупность характеристик пищевых продуктов, 
способных удовлетворять потребности детского 
организма в пище при обычных условиях их 
использования; 

- безопасность продуктов детского питания - 
состояние обоснованной уверенности в том, что 
пищевые продукты при обычных условиях их 
использования не являются вредными и не 
представляют опасности для здоровья нынешнего и 
будущих поколений. 

2.2. Продукты детского питания и их компоненты 
должны соответствовать гигиеническим нормативам 
безопасности и пищевой ценности продуктов 
детского питания, установленным санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами 
СанПиН 2.3.2.1078-01 "Гигиенические требования 
безопасности и пищевой ценности пищевых 
продуктов". 

2.3. Разработка новых отечественных продуктов или 
ввоз новых продуктов зарубежных производителей, 
показатели пищевой ценности которых отличаются 
от регламентируемых санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами 
СанПиН 2.3.2.1078-01 "Гигиенические требования 
безопасности и пищевой ценности пищевых 
продуктов", производится в соответствии с целевым 
назначением этих продуктов в порядке, 
установленном законодательством Российской 
Федерации. 

2.4. При осуществлении контроля и надзора в сфере 
обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения проверяется соответствие 
материалов и изделий, контактирующих в процессе 
производства с продуктами детского питания, 



установленным требованиям безопасности. 

2.5. Производство продуктов детского питания 
осуществляется в соответствии с нормативно-
техническими документами в целях обеспечения их 
качества и безопасности. 

2.6. При разработке новых видов продуктов детского 
питания юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами, 
осуществляющими эту деятельность, учитывается 
необходимость их обязательной сертификации 
согласно Постановлению Правительства Российской 
Федерации от 13.08.1997 N 1013 "Об утверждении 
Перечня товаров, подлежащих обязательной 
сертификации, и Перечня работ и услуг, подлежащих 
обязательной сертификации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1997, N 33, 
ст. 3899). 

2.7. Юридические лица, индивидуальные 
предприниматели и граждане, осуществляющие 
деятельность в области производства и оборота 
продуктов детского питания, несут ответственность 
за обеспечение их качества и безопасности в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

2.8. Свидетельство о государственной регистрации 
установленного образца выдается на основании 
санитарно-эпидемиологической экспертизы о 
соответствии (несоответствии) нормативным 
документам продуктов детского питания и 
представляемым техническим документам на их 
производство исходя из требований 
законодательства Российской Федерации. 

2.9. Продукты детского питания, импортируемые на 
территорию Российской Федерации, должны 
отвечать требованиям действующего 
законодательства Российской Федерации. 

2.10. Юридические лица, индивидуальные 
предприниматели и граждане, осуществляющие 
деятельность по производству, ввозу и обороту 
продуктов детского питания, обязаны предоставлять 
покупателям (потребителям), а также органам 
государственного надзора и контроля полную и 
достоверную информацию в соответствии с 
действующим законодательством Российской 
Федерации. 

III. Технические документы, постановка 
продуктов детского питания на производство 

3.1. В технических документах содержатся 
требования к показателям качества и безопасности 
сырья и готовой продукции, физико-химическим 



свойствам и рецептуре продуктов детского питания, 
условиям хранения и срокам годности, упаковке и 
информации, выносимой на этикетку, 
транспортировке, технологическому оборудованию и 
технологическому процессу производства продуктов 
детского питания, организации и методам 
производственного контроля. 

3.2. В соответствии с законодательством Российской 
Федерации производство продуктов детского 
питания осуществляется при наличии: 

санитарно-эпидемиологического заключения на 
производство продуктов детского питания; 

программ производственного контроля, 
утвержденных и согласованных в соответствии с 
санитарными правилами; 

технических документов, согласованных в 
установленном порядке. 

IV. Сырье и компоненты, используемые для 
производства продуктов детского питания 

4.1. Сырье, используемое в производстве продуктов 
детского питания, должно соответствовать 
требованиям санитарно-эпидемиологических правил 
и нормативов СанПиН 2.3.2.1078-01 "Гигиенические 
требования безопасности и пищевой ценности 
пищевых продуктов". 

4.2. В соответствии с действующими 
государственными санитарно-эпидемиологическими 
правилами и нормативами при производстве 
продуктов детского питания для детей раннего 
возраста не используются следующие виды сырья: 

творог с кислотностью более 150 град. Тернера; 

соевая мука, зерно и зерновые продукты, 
загрязненные посторонними примесями и 
вредителями хлебных запасов; 

мясо убойных животных и птицы, подвергнутое 
повторному замораживанию; 

субпродукты убойных животных и птицы, за 
исключением сердца, печени и языка; 

абзац исключен. - Дополнения и изменения N 1, утв. 
Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27.06.2008 N 42; 

говядина жилованная первой и второй категорий с 
массовой долей жировой ткани выше 9%; 



говядина жилованная колбасная с массовой долей 
соединительной и жировой ткани свыше 12%; 

говяжье котлетное мясо с массовой долей 
соединительной и жировой ткани свыше 20%; 

свинина третьей и четвертой категорий; 

свинина жилованная с массовой долей жировой 
ткани свыше 32%; 

(в ред. Дополнений и изменений N 1, утв. 
Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27.06.2008 N 42) 

свинина жилованная колбасная; 

баранина жилованная с массовой долей жировой 
ткани выше 9%; 

тушки цыплят и цыплят-бройлеров третьей 
категории; 

блоки замороженные из жилованного мяса говядины, 
свинины, птицы, а также субпродуктов со сроками 
годности более 6 месяцев; 

рыбное сырье, полученное от рыбы садкового 
содержания и придонных пород рыб; 

(в ред. Дополнений и изменений N 1, утв. 
Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27.06.2008 N 42) 

рыбное сырье, подвергнутое повторному 
замораживанию; 

яичный порошок; 

масло сливочное ниже высшего сорта, масло 
сливочное соленое; 

растительные масла с перекисным числом более 2 
ммоль активного кислорода/кг жира; 

растительные масла: высокоэруковое рапсовое, 
хлопковое; 

соки концентрированные, полученные 
диффузионным способом. 

Для производства детских травяных чаев 
используются виды лекарственного растительного 
сырья, рекомендуемые в приложении 1 к настоящим 
Санитарным правилам. 

4.3. Питьевая вода, используемая в качестве 



компонента при производстве продуктов детского 
питания, должна соответствовать нормам СанПиН 
2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические 
требования к качеству воды централизованных 
систем питьевого водоснабжения. Контроль 
качества" (Постановление Главного 
государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 26.09.2001 N 24, зарегистрированное 
Минюстом России 31.10.2001, регистрационный N 
3011). 

4.4. Для производства продуктов детского питания 
для детей дошкольного и школьного возраста не 
используются следующие виды сырья: 

мясо убойных животных и птицы, подвергнутое 
повторному замораживанию; 

блоки замороженные из жилованного мяса говядины, 
свинины, а также субпродукты со сроками годности 
более 6 месяцев; 

абзац исключен. - Дополнения и изменения N 1, утв. 
Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27.06.2008 N 42; 

говядина первой и второй категории жилованная с 
массовой долей жировой и соединительной ткани 
свыше 20%; 

(в ред. Дополнений и изменений N 1, утв. 
Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27.06.2008 N 42) 

говядина жилованная колбасная с массовой долей 
соединительной и жировой ткани свыше 12%; 

говяжье котлетное мясо с массовой долей 
соединительной и жировой ткани свыше 20%; 

свинина жилованная с массовой долей жировой 
ткани свыше 70%; 

(в ред. Дополнений и изменений N 1, утв. 
Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27.06.2008 N 42) 

абзацы девятый - десятый исключены. - Дополнения 
и изменения N 1, утв. Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 
27.06.2008 N 42; 

баранина жилованная с массовой долей жировой и 
соединительной ткани свыше 12%; 

(в ред. Дополнений и изменений N 1, утв. 
Постановлением Главного государственного 



санитарного врача РФ от 27.06.2008 N 42) 

субпродукты, за исключением печени, сердца, языка. 

4.5. В питании детей раннего возраста, от рождения 
до 3 лет, не допускается использование 
биологически активных добавок к пище (далее - 
БАД) на основе дикорастущих и лекарственных 
растений, за исключением БАД на основе укропа, 
фенхеля и ромашки. 

В питании детей с 3 до 14 лет разрешается 
использовать БАД, включающие только витамины, 
минеральные соли и микроэлементы, пищевые 
волокна, пробиотики и пребиотики, а также 
лекарственные и дикорастущие травы, 
перечисленные в Приложении 1. 

(п. 4.5 введен Дополнениями и изменениями N 1, 
утв. Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27.06.2008 N 42) 

V. Химический и ингредиентный состав готовых 
продуктов детского питания 

5.1. Основные гигиенические требования к 
химическому составу продуктов детского питания 
установлены санитарно-эпидемиологическими 
правилами и нормативами СанПиН 2.3.2.1078-01 
"Гигиенические требования безопасности и пищевой 
ценности пищевых продуктов". 

5.2. С учетом положений действующих санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов готовые 
продукты детского питания для детей раннего 
возраста не содержат: 

ароматизаторов, красителей, стабилизаторов, 
консервантов, пищевых добавок, за исключением 
допущенных для производства продуктов детского 
питания санитарными правилами и нормативами 
СанПиН 2.3.2.1293-03 "Гигиенические требования по 
применению пищевых добавок" (Постановление 
Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 18.04.2003 N 59, 
зарегистрированное Минюстом России 02.06.2003, 
регистрационный N 4613); 

витаминов и минеральных солей, не включенных в 
приложение 2 к настоящим Санитарным правилам; 

искусственных подслащивающих веществ 
(сахарозаменителей); 

поваренной соли в продуктах прикорма свыше 0,4%; 

пряностей, за исключением укропа, петрушки, 
сельдерея, лука, чеснока, тмина, базилика, сладкого 



белого и душистого перца, орегано, корицы, 
кориандра, гвоздики, лаврового листа. 

5.3. Витамины и минеральные соли, рекомендуемые 
для использования при производстве продуктов 
детского питания для детей раннего возраста, 
приведены в приложении 2. 

5.4. С учетом положений действующих санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов готовые 
продукты детского питания для детей дошкольного и 
школьного возраста не содержат: 

соли поваренной пищевой свыше 0,9% в мясных 
полуфабрикатах, свыше 1,2% - в консервах, свыше 
1,8% - в колбасных изделиях; нитритов свыше 
0,003% в колбасных изделиях; 

(в ред. Дополнений и изменений N 1, утв. 
Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27.06.2008 N 42) 

в рыбных полуфабрикатах, консервах - соли 
пищевой поваренной свыше 0,8%; 

в мясных и рыбных полуфабрикатах, колбасных 
изделиях - жгучих специй; 

в кондитерских изделиях - алкоголя, кофе 
натурального, ядра абрикосовой косточки, 
кулинарных и кондитерских жиров, пиросульфита 
натрия; 

майонеза. 

VI. Упаковка продуктов детского питания и 
информации, нанесенной на этикетку 

6.1. Согласно положениям законодательства в сфере 
защиты прав потребителей, в частности, 
Федерального закона от 02.01.2000 N 29-ФЗ "О 
качестве и безопасности пищевых продуктов" 
упаковка продуктов детского питания должна 
обеспечивать безопасность и сохранность пищевой 
ценности на всех этапах оборота. 

6.2. При упаковке продуктов детского питания 
используются материалы, разрешенные для 
использования в установленном порядке для 
контакта с продуктами детского питания. 

6.3. Продукты детского питания для детей раннего 
возраста, как правило, выпускаются в фасованном 
виде в мелкоштучной герметичной упаковке; жидкие 
продукты для питания детей раннего возраста 
выпускаются в упаковке объемом не более 0,35 л. 

6.4. Требования к информации, нанесенной на 



этикетку продуктов детского питания, 
устанавливаются в соответствии с действующими 
законодательными и нормативными документами, 
регламентирующими вынесение на этикетку 
информации для потребителя. 

6.5. С учетом положений законодательства 
Российской Федерации информация о продуктах 
детского питания содержит сведения об области 
применения, возрастные рекомендации (в 
соответствии с приложением 3 к настоящим 
Санитарным правилам). 

VII. Технологическое оборудование и 
технологические процессы при производстве 
продуктов детского питания 

7.1. Выпуск продуктов детского питания для детей 
раннего возраста осуществляется на 
специализированных предприятиях, в 
специализированных цехах (или на 
специализированных технологических линиях), 
имеющих санитарно-эпидемиологические 
заключения о соответствии их санитарным 
правилам, оформленные в установленном порядке. 

7.2. Выпуск продуктов детского питания для детей 
дошкольного и школьного возраста может 
осуществляться на действующих мощностях (в 
начале смены или в отдельную смену после мойки и 
дезинфекции оборудования и инвентаря) в 
соответствии с требованиями, аналогичными 
требованиям к производству пищевой продукции 
общего назначения. 

7.3. Технологическое оборудование, аппаратура, 
тара, инвентарь изготавливаются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и 
действующими санитарно-эпидемиологическими 
правилами и нормативами из материалов, 
разрешенных для контакта с продуктами детского 
питания органами Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека. 

7.4. Оборудование для производства продуктов 
детского питания оснащается контрольно-
регистрирующими приборами в установленном 
порядке. 

7.5. Расстановка технологического оборудования 
производится в соответствии с технологической 
схемой, обеспечивает поточность технологического 
процесса, краткие и прямые коммуникации 
трубопроводов, исключает встречные потоки сырья 
и готовой продукции, обеспечивает возможность его 
мойки и дезинфекции. 



7.6. Оборудование, аппаратура и трубопроводы 
монтируются таким образом, чтобы обеспечивать 
полное освобождение от продукции, моющих и 
дезинфицирующих растворов; стеклянные 
термометры без защитной оправы не используются. 

7.7. При проведении государственного санитарно-
эпидемиологического надзора и контроля 
необходимо учитывать, что резервуары для 
изготовления и хранения сырья, компонентов и 
готовых продуктов детского питания должны быть 
снабжены плотно закрывающимися крышками. 

7.8. При проведении мойки и дезинфекции 
технологического оборудования, инвентаря и тары 
используются моющие дезинфицирующие средства, 
разрешенные к применению в установленном 
порядке. 

VIII. Организация и проведение 
производственного контроля на предприятиях по 
изготовлению продуктов детского питания 

8.1. На предприятиях по производству продуктов 
детского питания осуществляется производственный 
контроль. 

8.2. Производственный контроль осуществляется в 
соответствии с санитарными правилами 
"Организация и проведение производственного 
контроля за соблюдением санитарных правил и 
выполнением санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий. СП 1.1.1058-01" 
(Постановление Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 
13.07.2001 N 18, зарегистрированное Минюстом 
России 30.10.2001, регистрационный N 3000). 

8.3. Система контроля качества и безопасности 
продуктов детского питания основывается на 
принципе анализа рисков и критических 
контрольных точек производственных процессов и 
включает: 

контроль качества и безопасности сырья и 
компонентов, в том числе и радиационной 
безопасности, условий их хранения и соблюдения 
сроков годности; 

контроль производства продукции по ходу 
технологического процесса; 

контроль соблюдения санитарно-
эпидемиологического режима; 

контроль соблюдения персоналом личной гигиены. 

8.4. Лабораторные исследования по 



органолептическим, физико-химическим, 
химическим и микробиологическим показателям 
безопасности продуктов детского питания 
выполняются по утвержденным методикам. 

8.5. Порядок и периодичность производственного 
контроля, анализа рисков и критических 
контрольных точек при проведении лабораторного 
контроля устанавливаются предприятиями в 
зависимости от профиля производства и вида 
вырабатываемой продукции. 

IX. Производственные помещения предприятий 
по производству продуктов детского питания 

9.1. Содержание территории, производственные и 
бытовые помещения должны соответствовать 
требованиям государственных санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов: 

в производственных и вспомогательных зданиях и 
помещениях предусматривается естественная, 
механическая, смешанная вентиляция или 
кондиционирование воздуха в соответствии с 
гигиеническими требованиями; 

на предприятиях по производству детского питания в 
производственных и бытовых помещениях, моечных, 
лабораториях и некоторых других помещениях 
предусматривается приточно-вытяжная 
общеобменная механическая вентиляция (или 
кондиционирование) в сочетании, при 
необходимости, с местной вытяжной вентиляцией; 

бытовые помещения, туалеты, помещения 
заквасочной, лаборатории имеют независимые 
системы общеобменной и местной вентиляции; 

подаваемый в производственные помещения 
приточный воздух подвергается очистке от пыли. 
Приточный воздух, поступающий в заквасочную и 
производственные помещения с открытыми 
технологическими процессами, очищается от пыли 
на масляных и других фильтрах тонкой очистки; 

оборудование, являющееся источником 
интенсивного выделения тепла, влаги и вредных 
веществ, снабжается местными системами вытяжной 
вентиляции; 

оборудование, являющееся источником пыли, 
должно быть обеспечено индивидуальными 
специализированными системами очистки 
(фильтрами, циклонами). 

9.2. Количество воздуха, которое необходимо 
подавать в помещения для обеспечения требуемых 
параметров воздушной среды в рабочей или 



обслуживаемой зоне помещений, следует определять 
расчетом в зависимости от количества 
поступающего в помещение тепла, влаги и вредных 
веществ (аммиака, углекислоты, аэрозолей, окислов 
азота, озона и др.). 

9.3. Вентиляционное оборудование размещается в 
технических помещениях (венткамерах), 
оборудованных для подавления шума и вибрации в 
соответствии с гигиеническими требованиями и 
другими документами. 

X. Санитарно-эпидемиологические требования к 
водоснабжению и канализации 

10.1. Вода, используемая для технологических нужд, 
связанных с производством продукции, должна 
соответствовать санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам СанПиН 2.1.4.1074-01 
"Питьевая вода. Гигиенические требования к 
качеству воды централизованных систем питьевого 
водоснабжения. Контроль качества" (Постановление 
Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 26.09.2001 N 24, 
зарегистрированное Минюстом России 31.10.2001, 
регистрационный N 3011). 

10.2. Количество воды должно полностью 
обеспечивать все потребности предприятия. Расчет 
потребности воды производится в соответствии с 
нормами технологического проектирования и 
гигиеническими требованиями. 

10.3. Устройство системы канализации предприятий 
по производству детского питания должно 
соответствовать государственным санитарно-
эпидемиологическим нормативам. 

10.4. Предприятия по производству детского питания 
обеспечиваются централизованными системами 
водоснабжения. 

Приложение (рекомендуемое) КонсультантПлюс:  

примечание Письмом Минздравсоцразвития РФ от 
15.05.2006 N 15-3/691-04 направлены 
рекомендуемые наборы продуктов для питания детей 
до трех лет. 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ СРОКИ ВВЕДЕНИЯ 
ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ И БЛЮД 
ПРИКОРМА ПРОМЫШЛЕННОГО ВЫПУСКА 
В ПИТАНИЕ ДЕТЕЙ 

1. Продукты прикорма на зерновой и зерно-
молочной основе (безмолочные и молочные каши) 

Старше 4 месяцев жизни - безглютеновые: рисовая, 



гречневая. 

Старше 5 месяцев жизни - безглютеновые: 
кукурузная и ее смесь с рисовой или гречневой; 
глютенсодержащие: пшеничная, манная, овсяная, 
толокно и др.; растворимое печенье. 

Старше 6 месяцев жизни - безглютеновые и 
глютенсодержащие каши из смеси трех и более 
зерновых компонентов, включая тапиоку, пшено (не 
более 18% пшена по массе продукта). 

Старше 9 месяцев жизни - каши типа "мюсли". 

Все виды каш могут включать в качестве 
дополнительных компонентов: 

фруктовые наполнители - в соответствии с 
возрастными рекомендациями, приведенными в п. 2; 

мед - старше 6 месяцев жизни; 

какао - старше 9 месяцев жизни. 

2. Продукты прикорма на плодово-овощной основе 

Соки и нектары фруктовые, фруктово-ягодные, 
фруктово-овощные и овощные 

Старше 3 месяцев жизни - осветленные яблочный и 
грушевый соки. 

Старше 4 месяцев жизни - яблочный и грушевый 
соки с мякотью; сливовый, персиковый, 
абрикосовый, тыквенный, морковный соки 
(осветленные и с мякотью); напиток на основе 
чернослива. 

Старше 5 месяцев жизни - моно- и 
поликомпонентные соки и нектары из черной и 
красной смородины, малины, черешни, айвы, вишни, 
черники, брусники (до 20%), клюквы (до 20%) и др. 

Старше 6 месяцев жизни - моно- и 
поликомпонентные соки и нектары из цитрусовых 
(мандаринов, апельсинов, грейпфрутов); дыни, 
тропических плодов (ананасов, бананов, манго); 
клубники, земляники, томатов и других плодов и 
овощей, обладающих высокой потенциальной 
аллергенностью; винограда (в составе смешанных 
соков) и др. 

Старше 7 месяцев жизни - моно- и 
поликомпонентные соки и нектары из папайи, киви, 
гуавы. 

Старше 9 месяцев жизни - виноградный осветленный 



сок. 

Пюре фруктовые, фруктово-ягодные, фруктово-
овощные 

Старше 4 месяцев жизни - монокомпонентные пюре 
из яблок, груш, слив, персиков, абрикосов. 

Старше 5 месяцев жизни - моно- и 
поликомпонентные пюре из плодов, ягод и овощей, 
включая пюре из черной и красной смородины, 
малины, черешни, айвы, вишни и др. 

Старше 5 - 6 месяцев жизни - пюре фруктово-
зерновые, фруктово-молочные, в т.ч. фруктово-
йогуртные (с содержанием йогурта не выше 20%) и 
другие комбинированные пюре. 

Старше 6 месяцев - моно- и поликомпонентные пюре 
с включением цитрусовых, экзотических и других 
плодов и ягод, обладающих высокой потенциальной 
аллергенностью. 

Пюре овощные 

Старше 4,5 месяцев жизни - монокомпонентные 
пюре из кабачков, из цветной капусты, из капусты 
брокколи, из картофеля, из сладкого картофеля, из 
моркови. 

Старше 5 месяцев жизни - моно- и 
поликомпонентные пюре с расширением 
ассортимента овощей за счет тыквы, свеклы, капусты 
белокочанной и др. 

Старше 6 месяцев жизни - поликомпонентные, в том 
числе с добавлением томатов. 

Старше 7 месяцев жизни - поликомпонентные с 
добавлением зеленого горошка. 

Старше 8 месяцев жизни - поликомпонентные с 
добавлением шпината. 

Пюре фруктовые, фруктово-ягодные, фруктово-
овощные и овощные могут быть различной степени 
измельчения: 

гомогенизированные (количество частиц мякоти 
размером 0,15 мм не > 30%, из них частиц размером 
выше 0,3 мм не > 7% от общего количества частиц) - 
для детей старше 4 месяцев жизни; 

протертые (размер частиц не > 0,4 мм) и 
крупноизмельченные (размер частиц 2 - 5 мм) - для 
детей старше 6 месяцев жизни. 



3. Продукты прикорма на мясной основе 

Старше 6 месяцев жизни - из говядины, свинины, 
баранины, курицы, индейки, кролика и др. 

Старше 8 месяцев жизни - пюре с добавлением 
субпродуктов (печень, сердце, язык). 

4. Продукты прикорма на рыбной основе 

Старше 8 - 9 месяцев жизни - из трески, хека, судака, 
лососевых, минтая, пикши, пиленгаса и других видов 
океанических, морских и пресноводных рыб. 

5. Продукты прикорма на растительной основе с 
мясом и на мясо-растительной основе 

Старше 6 - 7 месяцев жизни - в соответствии с 
ассортиментом и возрастными рекомендациями для 
овощей и мясных продуктов, представленными в пп. 
2 и 3, с добавлением укропа и тмина. 

Старше 8 месяцев жизни - поликомпонентные, в 
которые могут входить лук, чеснок, бобовые, 
сельдерей, петрушка. 

Старше 9 месяцев жизни - поликомпонентные пюре, 
в которые могут включаться специи (сладкий и 
белый перец, лавровый лист). 

Старше 10 месяцев жизни - консервы могут 
включать базилик, кориандр, душистый перец. 

Консервы мясные, мясо-растительные и на 
растительной основе с мясом бывают трех степеней 
измельчения: 

гомогенизированные (размер частиц до 0,3 мм 
(допускается до 20% частиц размером до 0,4 мм)) - 
для детей старше 6 месяцев жизни; 

пюреобразные (размер частиц до 1,5 мм (допускается 
до 20% частиц размером до 3,0 мм)) - для детей 
старше 8 месяцев жизни; 

крупноизмельченные (размер частиц до 3,0 мм 
(допускается до 20% частиц размером до 5 мм)) - для 
детей старше 9 - 10 месяцев жизни. 

6. Продукты прикорма на растительной основе с 
рыбой 

Старше 8 - 9 месяцев жизни - в соответствии с 
ассортиментом рыбы, овощей, специй, 
представленным в пп. 2, 4 и 5. 

Рыбо-растительные консервы бывают двух степеней 



измельчения: 

пюреобразные (размер частиц до 1,5 мм (допускается 
до 20% частиц размером до 3,0 мм)) - для детей 
старше 8 месяцев жизни; 

крупноизмельченные (размер частиц до 3,0 мм 
(допускается до 20% частиц размером до 5 мм)) - для 
детей старше 9 - 10 месяцев жизни. 

7. Неадаптированные кисломолочные продукты для 
детского питания (кефир, йогурт и др.) - старше 8 
месяцев жизни. 

8. Детские травяные чаи 

Чаи гранулированные на основе сахаров (глюкозы, 
фруктозы, сахарозы) с включением экстрактов 
одного или нескольких (не более пяти) видов трав и 
сухих плодов - старше 4 месяцев жизни. 

Монокомпонентные заварочные чаи в фильтр-
пакетах, включающие укроп, фенхель или ромашку, 
- старше первого месяца жизни. 

 

Источник: creative-chef.ru 

 
 

 
Теги: СамПиН , 
детское питание , гост  

 

Статьи по этой теме: 

 
«Мусо

р» в 
звездоч

ку  

 
Обрабо

тка 
мяса  

 
Услуги 

обществен
ного 

питания. 
Общие 

требования  

 
Классификат

ор 
государствен

ных 
стандартов  

Последние новости: 

 00:41 «Золотая 
Балка» представит 
на 
«ПРОДЭКСПО-
2016» новую 
линейку вин  

 23:51 Секретный 
ингредиент 

САМОЕ 
ИНТЕРЕСНОЕ: 

 
Samsung 
представляет 
совершенно 
новую категорию 
холодильников  
 
Компания 

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 

файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  

или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.



февраля от 
Electrolux 

 00:29 Шоколадная 
фабрика Kinder® в 
детском парке 
Кидзания в 
Москве 

 23:58 В Москве 
выпустили новые 
слабоалкогольные 
коктейли на 
основе водки с 
натуральным 
соком 

 20:28 Более 5 
тысяч 
килограммов 
продовольствия 
пожертвовали 
нуждающимся 
россиянам 
покупатели 
магазинов 

 20:18 Снова 
здорово: в 
Ресторанах и 
Бистро ИКЕА 
появилась 
полезная 
фруктовая вода  

 20:07 "Питаем 
чувства" в 
Шоколаднице 

 23:32 Компания 
«Очаково» 
поддержала 
презентацию 
кулинарной книги 
Оскара Кучеры 

 23:50 Milka 
представляет 
новинку: 
молочный 
шоколад с 
хрустящими 
бисквитами LU и 
TUC 

смотреть предыдущие

Samsung 
Electronics 
представляет 
новую категорию 
холодильников, 
которая сд... 
Подробнее...  

 

Комментарии 



сообщить новость  

Эксперты о еде 
 

Как побороть 
зверский 
аппетит 
народными 
средствами?  

 

 

Продукты с 
отрицательной 
калорийностью 

 

 

Что такое 
флавоноиды? 

 

 

Что 
скрывается за 
фразой "срок 
годности"  

 

 

Рецепты 
 

Куриное 
филе, 
запеченное с 
авокадо и 
сыром  

 

 

Лингвини а ля 
карбонара  

 

 

Мясной рулет 
 

 

Курочка 
тушенная в 
сметане с 
грибами  

 

 

Выбрать тапочки  

 

на главную    наверх 

  

ЛЕНТА НОВОСТЕЙ 

29/01/2016 Компания «Очаково» поддержала презентацию кулинарной книги Оскара Кучеры 

28/01/2016 Milka представляет новинку: молочный шоколад с хрустящими бисквитами LU и TUC 

27/01/2016 Кафе-терраса "Островок" в Парке Горького 

26/01/2016 Открытие 2-х новых кофеен «Шоколадница» 

15/01/2016 Бренд «387. Особая варка» попал в топ-10 рейтинга Forbes 

09/01/2016 Samsung представляет совершенно новую категорию холодильников 

29/12/2015 LG представит на CES 2016 новую посудомоечную машину с множеством новейших функций 

28/12/2015 «Умные» коньки и квас «Очаковский» в Сокольниках с 1 по 10 января 

ЕдаNEWS  НОВОСТИ О ЕДЕ. ПОСЛЕДНИЕ НОВИНКИ ОТ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ. 
НОВОСТИ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ 

РЕЦЕПТЫ 
Е-ДОБАВКИ 

ДИЕТЫ 
КАЛОРИЙНОСТЬ 

КАТАЛОГ 
 

ЕДА и ЗДОРОВЬЕ 
ЭКСПЕРТЫ О ЕДЕ 

ЕДА и ДИЕТЫ 
ДИЕТЫ ЗВЁЗД 

ВИТАМИНЫ и БАДы 
ДОБАВКИ и ГМО 

ЕДА и ГОСТы 
ЕДА и КРАСОТА 

КОЖА  ЗУБЫ 
ВОЛОСЫ НОГТИ 
ЕДА И МЫШЦЫ 

ФИТНЕС 

  

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 

ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 

ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 

ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 

ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 

был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 

был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 

был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 

был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 
файл и верное размещение.



ЕДА и СПОРТ 
ЕДА и ЧУВСТВА 

ЕДА и ДУША 
ЕДА и ЛЮБОВЬ 

ЕДА и СНЫ 
ИСКУССТВО 

АФРОДИЗИАКИ 
ЖИВОТНЫЕ 
ЕДА и ДЕТИ 

БЕРЕМЕННОСТЬ 
ЕДА до ГОДА 
ЕДА до ТРЁХ 
ЕДА от ТРЁХ 

ЕДА в ШКОЛЕ 
ЕДА ДЕТЯМ 
ЧТО ЕДИМ 

РЫБА  МЯСО 
ФРУКТЫ и ОВОЩИ 

МОЛОЧНЫЕ 
БАКАЛЕЯ 

КОНДИТЕРСКАЯ 
НАПИТКИ и СОКИ 

АЛКОГОЛЬ 
КАК ЕДИМ 

БАРЫ   КАФЕ 
РЕСТОРАНЫ 

КУХНИ МИРА 
ИНТЕРЕСНОЕ 

САМЫЕ 
АНЕКДОТЫ 
ДРЕВНОСТИ 

 
Новости | Рецепты | Добавки | Калории | Диеты | Форум | Каталог | Партнеры | Реклама  

© ЕдаNews, 2011-2015  info@eda-news.com  Условия копирования    
  

  

 
Поделитесь с друзьями 

ВКонтактеОдноклассникиTwitterFacebookМой МирLiveJournalGoogle PlusЯндекс 

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 

файл и верное размещение.

Не удается отобразить связанный 
рисунок. Возможно, этот  файл 
был перемещен, переименован  
или удален. Убедитесь, что 
ссылка указывает  на правильный 

файл и верное размещение.




